
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de julho de 2018 Ano 2

Termo Aditivo

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 010/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 114/2017.     
DISPENSA: 044/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: LUCIENE JESUS DOS SANTOS.  
CPF: 008.833.845-23. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
114/2017, nos termos previstos na Cláusula II e Mudança do represente Legal da Contratada junto a 
administração, acordado entre as partes, que visa à locação de um imóvel na Tv. Bom Jesus, n° 25, 
apart. n° 01, n° 02 e n° 03, CEP: 45.580-000, Massaranduba, Ibirataia/BA, por tempo determinado, 
destinado ao programa de auxilio moradia a pessoas carentes em situação de risco e vulnerabilidade 
social, previamente cadastradas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste 
Município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período 
de 01/06/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 4.830,00 (quatro mil e oitocentos e trinta reais). 
ASSINATURA: 01/06/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2EF2E5D7EA7748D1972C3C98D3852C4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de julho de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 011/2018      

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 158/2017.     
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: EMBA-TTUR EMPRESA BAHIANA DE TRANSPORTE E TURISMO EIRELI EPP  
CNPJ: 02.517.814/0001-23. 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 158/2017, 
nos termos previstos na Cláusula IV – DA VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à prestação de 
serviços do transporte escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, que residem na 
zona rural distantes das unidades de ensino deste município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o 
tempo de execução, passando a vigorar o período de 01/06/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 
1.288.615,32 (oitocentos e oitenta e sete mil duzentos e cinquenta e sete mil e cinquenta e seis 
centavos). ASSINATURA: 01/06/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2EF2E5D7EA7748D1972C3C98D3852C4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de julho de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 012/2018      

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 137/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 039/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 08.765.411/0001-80. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 137/2017, nos termos 
previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, que visa à contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços na organização e digitalização de documentos (laudas) do exercício 2018, 
incluindo a indexação em sistema desktop com Certificado e assinatura digital, microfilmagem, com utilização de mão 
de obra qualificada e própria, e software para atender a Lei Federal 12.682/2012; e prestação de serviços de 
publicação em jornal de grande circulação no Estado da Bahia, e diário oficial avulso (Federal), incluindo o tratamento 
e configuração dos arquivos a serem publicados, de interesse da prefeitura municipal de Ibirataia/BA. Deste modo, o 
mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 16/06/2018 a 31/12/2018. VALOR 
ESTIMADO: R$ 73.140,00 (setenta e três mil cento e quarenta reais). ASSINATURA: 15/06/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2EF2E5D7EA7748D1972C3C98D3852C4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de julho de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

    

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 014/2018      

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 144/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 031/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: TRRR – SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL LTDA  
CNPJ: 10.486.497/0001-53. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 144/2017, nos 
termos previstos na CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, que visa à contratação de 
empresa especializada no gerenciamento, coleta, transporte externo, tratamento e destinação final de Resíduos dos 
Serviços de Saúde (RSS), dos grupos A, A3, A5 (Infectante), B (Químico) e E (Perfuro cortante), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo 
de execução, passando a vigorar o período de 25/06/2018 a 31/12/2018. VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais). ASSINATURA: 21/06/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2EF2E5D7EA7748D1972C3C98D3852C4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de julho de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 015/2018      

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 156/2017.     
DISPENSA: 058/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: EDVANI VICENTE DOS SANTOS.  
CPF: 207.340.005-10. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 156/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à
locação de um imóvel localizado na Trav. João Goulart, n° 03, CEP: 45.580-000, Bairro Nova Ibirataia, 
Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, em atenção a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste modo, o mesmo será 
aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 01/07/2018 a 31/12/2018. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). ASSINATURA: 29/06/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2EF2E5D7EA7748D1972C3C98D3852C4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de julho de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 016/2018      

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 157/2017.     
DISPENSA: 059/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: MANOEL TEODORO DA SILVA.  
CPF: 470.697.675-87. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 157/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à
locação de um imóvel localizado na Rua Virgilinia Calheira da Silva, n° 23, CEP: 45.580-000, Bairro Mirassol, 
Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, em atenção a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste modo, o mesmo será 
aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 01/07/2018 a 31/12/2018. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). ASSINATURA: 29/06/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2EF2E5D7EA7748D1972C3C98D3852C4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de julho de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 017/2018      

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 159/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 046/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: PARANÁ SERVIÇOS - JAIME ADEMAR DA SILVA – ME.  
CNPJ: 12.926.741/0001-87. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 159/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, sobre o 
saldo remanescente, visando o fornecimento de passagens rodoviárias, para serem doadas as pessoas 
carentes deste município e aos pacientes da Rede Municipal de Saúde em Tratamento Fora do Domicílio 
(TFD), conforme solicitação das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social, deste Município. Deste 
modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 01/07/2018 a 
31/12/2018. Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato 
inicial, naquilo que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar 
daquele a fim de que, juntos, produzam um só efeito. Valor R$ 169.132,27 (cento e sessenta e nove mil, 
cento e trinta e dois reais e vinte e sete centavos). ASSINATURA: 29/06/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2EF2E5D7EA7748D1972C3C98D3852C4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000263 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de julho de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 018/2018      

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 146/2017.     
DISPENSA: 053/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: JOSÉ PEROLINO DE OLIVEIRA.  
CPF: 418.150.095-00. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 146/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, visando à
locação de um imóvel localizado na Rua Umbelino C. de Araújo, 34, CEP: 45.580-000, Massaranduba, 
Ibirataia/BA, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e vulnerabilidade social, em atenção a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município. Deste modo, o mesmo será 
aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 01/07/2018 a 31/12/2018. VALOR 
GLOBAL: 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). ASSINATURA: 29/06/2018.                

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B2EF2E5D7EA7748D1972C3C98D3852C4


		2018-07-05T16:37:04-0300




